ПРОЕКТ

[image: image2.png]

РЕШЕНИЕ

ГУБАХИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ
II СОЗЫВА
__25.07.2019 г.                                                             № _____
	О внесении изменений в  Положение о бюджетном процессе в Губахинском городском округе, утвержденное решением Губахинской городской Думы от 06.11.2014 № 214

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Губахинского городского округа, Губахинская городская Дума РЕШАЕТ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Губахинском городском округе, утвержденное решением Губахинской городской Думы от 06.11.2014 № 214 (в редакции решения Губахинской городской Думы от 25.12.2014 № 236, от 03.06.2015 № 265, от 24.12.2015 № 301, от 04.08.2016 № 341, от 02.09.2016 № 348, от 24.03.2017 № 418, от 25.04.2019 № 148)  следующие изменения:

1.1. статью 5 дополнить абзацем 10  следующего содержания:
«Финансовое управление администрации городского округа «Город Губаха»;
1.2.  п.1 статьи 20 дополнить абзацем 13 следующего содержания:

«реестр источников доходов бюджета Губахинского городского округа».
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Губахинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением решения возложить на Главу города Губахи - главу администрации города Губахи Н.В.Лазейкина.

Председатель
Губахинской Городской Думы                                                            А.Н.Мазлов

Глава города Губахи –

Глава администрации города Губахи

        Н.В.Лазейкин
Пояснительная записка

к проекту решения Губахинской городской Думы

«О внесении изменений в  Положение о бюджетном процессе

в Губахинском городском округе, утвержденное решением Губахинской городской Думы от 06.11.2014 № 214»
Соответствующие изменения в «Положение о бюджетном процессе в Губахинском городском округе» (далее - Положение) подготовлены с целью приведения Положения в соответствие со  ст.152 и 184.2 Бюджетного кодекса РФ.
А именно, в соответствии со ст.152 БК РФ в ст.5 Положения добавлен как участник бюджетного процесса Финансовый орган, за которым закреплены полномочия по муниципальному финансовому контролю.

 В соответствии со ст.184.2 БК РФ внесены изменения в п.1 ст.20 Положения, т.е. одновременно с  внесением проекта бюджета ГГО в ГГД направляется реестр источников доходов бюджета Губахинского городского округа.
Заключение

на проект решения Губахинской городской Думы

«О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе

в Губахинском городском округе, утвержденное решением Губахинской городской Думы от 06.11.2014 № 214»

№ 52

17.07.2019

              Проект решения Думы «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Губахинском городском округе, утвержденное решением Губахинской городской Думы от 06.11.2014 № 214» в части пункта 2 решения «Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Губахинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Противоречит требованиям действующего законодательства по следующим основаниям:

Федеральным законом от 18 апреля 2018 г. N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления"  внесен ряд изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 131-ФЗ), в том числе касающихся вопросов опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Федеральным законом N 83-ФЗ органам местного самоуправления предоставлено право учреждать и использовать официальное сетевое издание для опубликования муниципальных правовых актов и соглашений, заключаемых органами местного самоуправления.

При этом согласно части 2 статьи 47 Федерального закона N 131-ФЗ (в редакции Федерального закона N 83-ФЗ) официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании.

В указанном положении содержательно раскрыто понятие официального опубликования через публикацию полного текста муниципального правового акта в периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании. Вследствие этого исключаются риски того, что размещение (опубликование) муниципального правового акта в муниципальном сетевом издании станет альтернативой его опубликования в печатном издании.

Вместе с тем в части 2 статьи 47 Федерального закона N 131-ФЗ закреплено, что в случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему (например, приложения к муниципальным программам, карты документов территориального планирования, приложения к решению о местном бюджете) в печатном издании могут не приводиться (в данном случае в печати выйдет акт без указанных приложений).

Проект решения после устранения замечаний рекомендуется к утверждению.

Юрист Губахинской городской Думы                               С.В. Бокарев
[image: image1.jpg]

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ГУБАХИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ул. Никонова, д. 44, г. Губаха, 618250, факс (34) 248 4 02 94, тел. 4 08 51

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 52
на проект решения Губахинской городской Думы  «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Губахинском городском округе, утвержденное решением Губахинской городской Думы от 06.11.2014 № 214»
г. Губаха
17 июля 2019 г.

Рассмотрев проект решения, представленный Финансовым управлением администрации города Губаха, Контрольно-счетная палата отмечает следующее.
Проект решения подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Губахинского городского округа, протестом прокурора г. Губахи от 11.07.2019 № 2-20-81-2019 «На ст. ст. 5, 20 Положения о бюджетном процессе в Губахинском городском округе, утвержденное решением Губахинской городской Думы от 06.11.2017 № 214».

Изменения связаны с приведением Положения о бюджетном процессе в соответствие со статьями 152 и 184.2 Бюджетного кодекса РФ, а также в связи с закреплением функций по муниципальному финансовому за Финансовым управлением администрации города Губаха.
В пункте 1.2. проекта решения цифры «11» заменить цифрами «13».

Выводы
Проект решения не противоречит действующему законодательству.
По проекту решения отмечены недостатки редакционного характера.

Предложения

Проект решения рекомендуется к утверждению Губахинской городской Думой с учетом замечаний.
   Председатель Контрольно-счетной палаты

 Л.П. Лазарева